

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



河北建設集團股份有限公司
HEBEI CONSTRUCTION GROUP CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1727)

截至2022年6月30日止六個月之中期業績公告

河北建設集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2022年6月30日止六個月之未經審核綜合中期業績。本公告符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)中有關中期業績初步公告附載的資料之要求。

刊登中期業績及報告

本中期業績公告分別在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.hebjs.com.cn)上刊發。

本公司將於適當時候向H股股東寄發載有上市規則規定的所有資料的2022年中期報告，並會在上述香港聯交所披露易網站及本公司網站刊載。

承董事會命
河北建設集團股份有限公司
董事長兼執行董事
李寶忠

中國，河北
2022年8月29日

於本公告日期，執行董事為李寶忠先生、商金峰先生、劉永建先生及趙文生先生；非執行董事為李寶元先生及曹清社先生；獨立非執行董事為申麗鳳女士、陳欣女士及陳毅生先生。

財務摘要

截至2022年6月30日，收入為人民幣165.89億元，與2021年同期相比下降16.9%。

截至2022年6月30日，淨利潤人民幣1.54億元，與2021年同期相比下降32.7%。

截至2022年6月30日，每股盈利人民幣0.09元，與2021年同期相比減少人民幣0.04元。

業務回顧

第一部分 公司業務概覽

我們是一家中國領先的非國有建設集團，主要從事下列業務：

- 建設工程承包業務。我們主要以總承包商身份，為房屋建築項目及基礎設施建設項目提供建築工程承包服務。
- 其他業務。我們亦從事服務特許安排及其他業務。

我們絕大部分收益產生自建設工程承包業務，主要包括房屋建築業務、基礎設施建設業務以及專業及其他建築工程承包業務。2022年上半年，我們的新簽合同額為人民幣212.29億元，去年同期為人民幣219.08億元，較去年同期減少3.1%。

新簽合同額(按地區)：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
(人民幣億元)	212.29	219.08
京津冀佔比	79.24%	64.87%
其他佔比	20.76%	35.13%

新簽合同額(按板塊)：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
(人民幣億元)	212.29	219.08
房屋建築工程佔比	71.59%	67.81%
基礎設施建設工程佔比	19.91%	23.85%
專業及其他建築工程佔比	8.50%	8.34%

房屋建設業務

我們為住宅、公用事業、工業及商業建築項目提供建築工程承包服務。我們以總承包商身份承接大部份該等建設項目。作為總承包商，我們負責進行建築項目的所有主要範疇，包括建築施工、地基工程、房屋幕牆、建築裝飾及消防工程。我們亦負責委聘分包商為建築項目提供建築服務及勞動力、協調各方工作、提供主要設備及機械、採購原材料及確保建築項目按期推進。2022年上半年，來自房屋建築業務的新簽合同額為人民幣151.97億元，去年同期為人民幣148.55億元。

房屋建築業務新簽合同額，按板塊：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
(人民幣億元)	151.97	148.55
住宅建築工程佔比	29.58%	49.25%
公共建築工程佔比	57.23%	30.28%
工業建築工程佔比	12.52%	16.11%
商業建築工程佔比	0.67%	4.36%

基礎設施建設業務

除作為我們核心業務的房屋建築外，我們為市政和交通基礎設施項目提供建築工程承包服務，包括供水及水處理、燃氣及供暖、城市管道、園林綠化、公路、橋樑及機場場道設施。我們以總承包商身份承接大多數該等建築項目。我們的基礎設施建設客戶主要為當地政府。2022年上半年，來自基礎設施建設業務的新簽合同額為人民幣42.26億元，去年同期為人民幣52.25億元。

基礎設施建設業務新簽合同額，按板塊：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
(人民幣億元)	42.26	52.25
市政基礎設施建設工程佔比	89.97%	66.97%
交通基礎設施建設工程佔比	10.03%	33.03%

專業及其他建築工程承包業務

我們亦憑藉於機電安裝、鋼結構建築及裝飾裝修等專業領域的資質及經驗承接建築工程承包項目。我們的機電安裝工程一般包括發電廠、供暖及天然氣管道以及空調、機械通風及排氣系統設備的供應、安裝及維護。鋼結構建築通常指建造由鋼柱、桁架及樑組成的建築項目結構支撐件。裝飾裝修通常是指建築物主體工程完工後進行的裝潢和修飾處理。2022年上半年，來自專業及其他建築工程承包業務的新簽合同額為人民幣18.06億元，去年同期為人民幣18.28億元。

專業及其他建築工程承包業務新簽合同額，按板塊：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
(人民幣億元)	18.06	18.28
機電安裝佔比	9.97%	9.57%
鋼結構佔比	1.22%	3.16%
裝飾裝修佔比	25.91%	53.15%
其他建築業務佔比	62.90%	34.12%

新簽合同代表性工程

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
住宅建築	泊頭市龍屯新城城中村改造二期項目	9.54	河北省
	競秀區2022年第二批老舊小區改造和 提升項目EPC總承包	6.42	河北省
	建投·明湖五期17#、18#、20#、21#、 S6#、S7#樓及部分地下車庫項目施工	2.83	河北省
	裕豐花園二期項目施工總承包工程	2.50	河北省
	旭日花園項目一標段工程施工	2.25	河北省

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	中國中醫科學院廣安門醫院 保定醫院工程總承包	19.43	河北省
	文安縣醫院整體遷建工程	6.57	河北省
	順平縣醫院新院區建設項目 設計、施工總承包(EPC)	6.07	河北省
	保定市清苑區人民醫院 新院區二期建設項目	5.18	河北省
	保定國家大學科技園科創 分園項目(生產性服務業)	3.92	河北省
	3#樓-A6#樓及地下車庫二區		
	上海交通大學閔行校區新工程館項目	3.70	上海市

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
工業建築	試驗與檢測中心二期工程 101號科研實驗樓項目	2.56	北京市
	廊坊市沃福自動化設備有限公司 智慧產業創新中心項目 土建總承包工程	1.87	河北省
市政基礎設施 建設	保定市府河水系綜合治理(二期) —黃花溝生態設施綜合提升工程 (工程總承包)	7.25	河北省
	保定市清苑區2021-2022年度 農村生活水源江水置換二期施工	3.13	河北省
交通基礎設施 建設	東陽橫店通用機場建設項目場道工程	2.35	浙江省

在建項目代表性工程

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	智飛綠竹新型病毒疫苗和工程疫苗 產業化基地項目(1號生產車間 (包括連廊)等12項)	5.49	北京市
	玉田縣醫院整體遷建工程	6.73	河北省
	保定國家大學科技園科創分園項目 (生產性服務業)	7.82	河北省
	知識城ZSCXN-B3-2(醫療城)項目	12.60	廣東省
	嵊州市文化傳媒中心建設工程	5.64	浙江省
	保定市清苑區人民醫院 新院區二期建設項目	5.18	河北省
	電谷金融中心A區施工	6.82	河北省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
	河北醫科大學第二醫院正定新區醫院 (北區一期)101醫療綜合樓施工	7.68	河北省
	濟寧太白湖新城大學科技園 基礎設施EPC項目	5.57	山東省
	呼和浩特市第二醫院遷建項目醫療綜 合樓、科研樓、醫護隔離樓等工程 施工	7.10	內蒙古自治區
住宅建築	石景山區西黃村1606-641地塊R2二類 居住用地項目(1#住宅樓等18項)	5.36	北京市
	平房鄉黃渠新村四期安置房項目 (1#住宅樓等36項)	14.50	北京市
	新疆生產建設兵團第十三師 新星市中心城區生態綠地建設項目 (設計施工採購一體化總承包)	6.85	新疆維吾爾自 治區

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
	浠水縣一河兩岸回遷房建設項目 EPC總承包	10.10	湖北省
	濟南市天橋區北湖核心區西側片區地 塊A南區建設項目施工總承包工程	10.78	山東省
商業建築	衡百國際廣場建設項目	2.35	河北省
	北京市昌平區朱辛莊新區(二期)土地 一級開發項目ZXZ-010地塊 F3其他類多功能用地(慧聰大廈等5 項)	2.45	北京市
	固安來康郡•大湖北側商業 (養老健康養生項目二期項目)項目	4.00	河北省
工業建築	中船重工涿州海洋裝備科技產業園 光電技術產業基地建設項目一標段	1.06	河北省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
	北京電子城IT產業園電子工業廠房項目(D3廠房(高新技術產業用房)、B3廠房(高新技術產業用房))	2.49	北京市
	中國智能骨幹網(廊坊•固安)二期項目	4.49	河北省
交通基礎設施建設	重慶江北國際機場T3B航站樓及第四跑道工程飛行區場道工程003標段	6.16	重慶市
	呼和浩特新機場飛行區場道工程(FXQ-CD-03)標段施工	4.88	內蒙古自治區
	石頭窩隧道施工專業分包工程	2.39	廣東省
	國道G205鹽山縣繞城段改建工程	2.47	河北省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
市政基礎設施建設	保定深圳高新技術科技創新產業園基礎設施建設項目道路工程(深保大道以北)	2.05	河北省
	伊利現代智慧健康谷核心啟動區基礎設施建設項目—台閣牧大道(二期)施工	1.49	內蒙古自治區
裝飾裝修 專業及 其他建築業務	北京新機場教育科研基地裝修工程	0.81	北京市
	保定市府河水系綜合治理(二期) —黃花溝生態設施綜合提升工程 (工程總承包)	9.06	河北省
	廊坊臨空經濟區起步區道路綠化及生態綠地EPC工程總承包	2.62	河北省
	晉安湖項目第2標段(施工)	2.59	福建省

竣工項目代表性工程

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	北京經濟技術開發區河西區X78C2 地塊綜合性商業金融服務業用地項 目	3.78	北京市
	內蒙古科技大學包頭師範學院教學樓 及公寓樓項目工程施工	2.56	內蒙古自治區
住宅建築	中海·鉅悅府建設項目總承包 (二標段)工程	1.84	內蒙古自治區
工業建築	松山湖(生態園)機器人智能裝備製造 產業加速器設計施工總承包	9.33	廣東省
	年處置30萬噸廢鉛蓄電池及 含鉛廢物綜合利用一期工程	1.79	河北省
市政基礎設施 建設	王瞳-留智廟-北留智天然氣利用工 程	0.54	河北省

第二部分 科研成果及獎項

2022年上半年，公司科技工作從科技計劃項目研發開展、科技平台建設與運行、知識產權申請與授權方面取得可喜成績。

1. 省部級科技計劃項目：立項河北省科技廳2022的中央引導地方科技發展資金項目1項「應急淨水與水質快速識別集成裝置研發」，立項河北省住房城鄉建設廳2022年建設科技計劃項目5項、科技示範工程2項，立項河北省建築業協會科技計劃項目9項。
2. 企業科技計劃項目：歸集2021年230項企業級科技計劃項目研發費用人民幣25.46百萬元，2022年上半年立項企業級研發項目167項，研發活動有序開展。
3. 科技進步及獎勵：獲河北省優秀工程勘察設計項目成果5項，獲河北省建設行業科技進步獎22項，申報河北省建築業協會科學技術獎22項，推薦申報中施企協有推廣價值專利15項、微技術大賽11項，獲河北省建協有推廣價值專利一等獎4項、二等獎9項、優秀獎11項；獲河北省建協微技術大賽特等成果1項、一等成果5項、二等成果3項、優秀成果4項。
4. 科技平台建設與運行：深入推進平台建設與運行工作，完成國家裝配式建築產業基地評估，完成院士工作站建設驗收報告並通過市科技局組織的專家驗收，博士後工作站有序開展進站、出站考核工作。
5. 知識產權：關鍵技術及時形成知識產權，截止2022年6月底，新授權專利93項(其中發明專利3項)，新申請專利65項(其中發明專利13項)。

2022年上半年質量方面獲得：2022年上半年共獲得河北省結構優質工程36項，天津市建設工程優質結構工程1項，內蒙古自治區建築優質結構工程10項，內蒙古自治區市政金盃示範工程1項，蒙古自治區優質工程獎3項，浙江省鋼結構金獎1項，內蒙古自治區「生態杯」示範工程2項，河北省優秀工程勘察設計項目成果1項。138項省級優秀QC成果，其中10項推薦到中建協、3項推薦到中施企協並全部通過初評。

第三部分 未來展望

今年是河北建設集團70華誕。70年來，河北建設集團始終牢記「為員工謀幸福，為企業謀發展，為社會做貢獻」的初心和使命，致力於打造領先的建設工程綜合服務提供商和市政服務提供商，取得了滄海桑田般的巨大變化。

2022年下半年公司將繼續圍繞「穩字當頭、穩中求進」工作基調，抓好各項工作，力保實現年度目標。

一是明確奮鬥目標，不斷凝聚共識。

上下同欲者勝，風雨同舟者興。公司將不斷構建多層次目標體系，進一步發揮目標激勵在認定方向、凝聚人心、明確責任、全面落地等方面的重要作用。引導全體員工牢固樹立「奮鬥幸福觀」：「奮鬥是幸福的，好日子是奮鬥出來的，幸福企業更是全體員工共同奮鬥出來的。」

二是全力開拓市場，不斷擴大增量。

公司致力於通過各級組織網絡的建設，形成強大的客戶服務能力。要求各級組織和每一位員工的一切行動聚焦於服務客戶這個核心要素，用誠信經營維護和開拓市場。

當前保定市建築市場處於千載難逢的戰略機遇期，公司要充分利用集團的品牌和聲譽，努力承接更多優質工程。同時，進一步加密京津冀地區市場組織，搶抓基建投資政策機遇，努力承接專項債等資金來源有保證的優質項目，做好區域市場開發工作。

鑑於目前的經濟形勢，公司將更加嚴格把好項目入口關，嚴格標前評審和合同評審，杜絕風險項目進入。重點關注EPC項目管理前期經濟測算，加強項目經營全過程風險管控。

三是強化盈利能力，不斷提高效益。

公司將繼續以「控風險、調結構、降負債」為工作目標，不斷推進管理工作改進升級，使公司順利穿越經濟週期，實現穩步發展。

不斷提升以產值利潤率為代表的創效能力。通過項目全過程策劃、二次經營、陽光發包、集中採購等措施，提升項目盈利能力；推進結算、收款工作，維護金融信貸業務穩定，盤活存量資產，力保現金流安全；加強各類風險防範，變事後補救為事前發現、過程控制。

進一步做強專業能力，進一步提高專業項目盈利水平，注重發展的質量。緊跟國家政策和行業先進企業步伐，在綠色建造、智能建造、低碳環保等方面做好技術儲備，讓科技之翼愈加豐滿、有力。

公司要在危機中育新機、於變局中開新局，不斷開拓新的市場增長點，用發展的辦法解決發展中的問題，以良好的發展成績，服務社會、回報股東、造福員工。

財務回顧

營業收入、營業成本及毛利

截至2022年6月30日止六個月的營業收入較去年同期下降約人民幣33.81億元至人民幣165.89億元，主要由於建築工程承包業務下降人民幣35.25億元。

建築工程承包分部經營業績

	截至2022年6月30日止六個月				截至2021年6月30日止六個月			
	收入	成本	毛利率	佔比	收入	成本	毛利率	佔比
	人民幣 億元	人民幣 億元	%	%	人民幣 億元	人民幣 億元	%	%
房屋建築業務	113.18	108.06	4.5	70.4	132.69	126.45	4.7	67.7
基礎設施建設業務	35.43	33.27	6.1	22.1	47.63	44.61	6.3	24.3
專業及其他建築業務	12.05	11.41	5.3	7.5	15.59	14.64	6.1	8.0
總計	<u>160.66</u>	<u>152.74</u>	4.9		<u>195.91</u>	<u>185.70</u>	5.2	

截至2022年6月30日止六個月建築工程承包業務減少人民幣35.25億元，主要由於相較去年同期，本集團部分大型項目已竣工。

建築工程承包部分收入變動具體分析如下：

- (1) 作為建築工程承包部分貢獻收入最大的版塊—房屋建築業務，本報告期內，部分大型項目，如冬奧會EPC總承包項目和中國契丹博物館建設項目等已竣工，因此房屋建築業務收入較去年同期下降人民幣19.51億元。本報告期內，受房地產市場低迷影響，因此房屋建築業務毛利較去年同期有所下降；

- (2) 基礎設施建設業務收入較去年同期下降了人民幣12.20億元。主要由於部分基礎設施建設項目，如保定市銀定莊污水處理廠項目已竣工。
- (3) 專業及其他建築業務2022年上半年收入較去年同期下降人民幣3.54億元，該類業務主要包含機電安裝、鋼結構等，項目工期較短。本報告期間新增專業及其他建築業務較2021年上半年有所下降，因此收入較去年同期下降。同時部分高毛利項目於2022年進入竣工，導致毛利下降。

銷售費用

2022年1至6月銷售費用為人民幣0.74百萬元，較去年同期基本持平。

管理費用

2022上半年，本集團管理費用為人民幣2.83億元，較2021年同期增加人民幣0.12億元。主要由於報告期內工資小幅上漲，從而導致職工薪酬、福利以及社會保險費較去年同期有所增加。

研發費用

本集團2022年上半年研發費用為人民幣0.22億元，較2021年同期增加人民幣8百萬元，研發費用主要核算本集團對專項課題或工法研究發生的費用，包括領用的材料費及參與研發的高級工程師的工資費用，本報告期內新增施工技術研發項目，導致研發費用增加。

信用減值損失

2022年1至6月信用減值損失為人民幣0.34億元，較2021年同期減少人民幣0.60億元，主要由於本集團基於客戶公司經營情況及收回款項，導致對重大違約風險的客戶個別計提壞賬準備減少所致。

資產減值損失

2022年1至6月資產減值損失為人民幣1.35億元，較2021年同期下降人民幣0.97億元，主要由於本期新增違約客戶較去年同期減少，因此新計提的合同資產壞賬準備降低所致。

投資收益

於2022年1至6月投資收益為人民幣0.25億元，較2021年同期減少人民幣4百萬元，主要由於被投資企業宣告的分紅款較去年同期有所減少。

所得稅費用

於2022年1至6月所得稅費用為人民幣0.62億元，較上年同期增加人民幣8.6百萬元。主要系本期無需納稅的收益較上年同期下降，及本期未確認的可抵扣暫時性差異的和可抵扣虧損較2021年上半年增加。

淨利潤

綜合以上因素，2022年上半年淨利潤為人民幣1.54億元，較之去年同期減少約人民幣0.75億元。

流動資金、財政來源和資本架構

本集團主要通過經營活動產生的現金及計息借款為營運提供資金。截至2022年6月30日及2021年12月31日，擁有的現金及現金等價物分別約為人民幣70.55億元及約為人民幣88.10億元。本集團資金的流動性及資本架構參見下文財務比率。

貨幣資金

2022年6月30日貨幣資金為人民幣70.55億元，較2021年末減少人民幣17.55億元，主要由於經營活動增加導致現金淨流出。

財務政策

本集團定期監察現金流量及現金結餘，並致力維持符合營運資金所需的最佳流動資金水平，於本報告期內使業務及其多個增長戰略處於穩健水平。未來，本集團擬透過經營活動所產生現金及計息借款為運營提供資金。

長期股權投資

於2022年6月30日長期股權投資為人民幣5.08億元，較2021年末減少人民幣0.14億元，主要由於權益法下投資損益變動導致。

應收賬款及長期應收款

於2022年6月30日應收賬款淨值為人民幣73.88億元，較2021年末減少人民幣3.52億元，整體變動幅度不大。

長期應收款(包括一年內到期的部分)餘額為人民幣2.01億元，較2021年末減少人民幣0.12億元，主要為長期應收款到期收回所致。

其他應收款

其他應收款餘額於2022年6月30日為人民幣26.20億元，較上年年末增加約人民幣2百萬元，變動較小。

合同資產及建築服務合同負債

截至2022年6月30日合同資產淨值為人民幣401.67億元，較2021年末合同資產減少了約19.96億元，主要由於報告期內收入下降所致。截至2022年6月30日合同負債為人民幣64.68億元，較2021年末增加約人民幣4.61億元，主要由於本年度承接部分新項目，客戶預付工程款保證項目正常施工。

其他權益工具投資

2022年6月30日其他權益工具投資賬面價值為人民幣7.67億元，較2021年末其他權益工具投資減少了約0.13億元，變動幅度較小。

借貸

本集團的銀行借款主要包含長短期金融機構借款。

於2022年6月30日，本集團所依賴的計息借款約人民幣59.41億元(2021年12月31日：約人民幣54.79億元)。

應付票據及應付賬款

於2022年6月30日應付賬款餘額為人民幣333.72億元，較2021年末減少了人民幣45.64億元。變動主要因為本報告期內，工程量下降，採購額相應減少；此外，受經濟下行影響，下游供應商面臨資金壓力，主要材料及分包付現比例增加。應付票據餘額較上年末下降了人民幣1.30億元，主要由於集團降低了票據付款的支付比例。

資本支出

於2022年上半年資本支出約人民幣0.59億元，較2021年同期資本支出減少了人民幣0.73億元，主要因為本報告期內無重大固定資產採購支出。

資本承諾

於2022年6月30日，本集團無任何重大資本承諾。

財務的比率

	2022年 6月30日	2021年 12月31日
流動比率(倍) ⁽¹⁾	1.0	1.0
速動比率(倍) ⁽²⁾	1.0	1.0
資本負債率 ⁽³⁾	98.7%	93.3%
資產回報率 ⁽⁴⁾ (非年化)	0.2%	-0.6%
權益回報率 ⁽⁵⁾ (非年化)	2.6%	-5.8%

附註：

- (1) 流動比率(倍)按有關日期的流動資產總額除以流動負債總額計算。
- (2) 速動比率(倍)按有關日期的流動資產總額減存貨除以流動負債總額計算。
- (3) 資本負債率比率按有關日期的付息負債總額除以權益額再乘以100%計算。
- (4) 資產回報率按期間/年度的利潤除以期/年初至期/年末資產總額平均額再乘以100%計算。
- (5) 權益回報率按期間/年度的利潤除以期/年初至期/年末總權益平均結餘額再乘以100%計算。

重大收購或出售

於報告期內，本集團無重大收購或出售。

或有負債

於2022年6月30日，本集團向銀行作出擔保的授予第三方的銀行信貸融資本息額約為人民幣5.30億元，未決訴訟或仲裁形成的或有負債為人民幣0.10億元。

人民幣匯率波動及匯兌風險

本集團的絕大部分業務及全部銀行貸款均以人民幣交易，故無重大外匯波動風險。董事會並不預期人民幣匯率波動及其它外幣匯兌波動會對本集團的業務或業績帶來重大影響。本集團目前無相對於外匯風險的對沖政策。因此，本集團並無進行任何對沖交易以管理外幣波動的潛在風險。

僱員及薪酬政策

截止2022年6月30日，本集團共有8,934名全職員工(2021年12月31日：9,064名)。

重大期後事項

終止建議A股發行

茲提述本公司日期分別為2019年4月30日、2019年7月19日及2019年9月16日之公告，以及日期分別為2019年7月30日及2019年8月27日的2019年第二次臨時股東大會及2019年第一次H股類別股東大會之通告、經修訂通告及通函(「**通函**」)，內容有關(其中包括)本公司建議A股發行及相關事宜。除另有界定者外，本公告所用詞彙與通函所界定者具有相同涵義。

於本公告日期，建議A股發行的有關決議的有效期已屆滿，由於外部環境變化及本公司自身發展戰略的調整，經本公司綜合考量，決定調整資本市場運作規劃，不再繼續實施建議A股發行，並終止輔導備案。

董事會預期終止建議A股發行將不會對本公司的財務狀況或營運造成任何重大不利影響。

撤回H股全流通計劃的申請

茲提述本公司日期為2020年5月22日之公告，內容有關(其中包括)中國證券監督管理委員會受理本公司實施H股全流通計劃的申請。

由於外部環境變化及本公司自身發展戰略的調整，經本公司綜合考量，本公司擬撤回本次H股全流通計劃的申請材料。

董事會預期終止撤回本次H股全流通計劃的申請將不會對本公司的財務狀況或營運造成任何重大不利影響。

截至本公告日期，除上述披露外，本集團並無重大期後事項。

其他資料

股息

截至二零二二年六月三十日止六個月無擬派中期股息。

遵守企業管治守則

本公司致力於達致並維持較高企業管治水平，以符合業務所需及股東要求。

為確保本公司能夠充分履行本公司在上市規則下的義務，本公司已制定有效的公司監管架構並致力持續改善其內部監控及企業管治機制。

本公司亦嚴格按照公司章程、各董事會轄下委員會的工作細則、中華人民共和國公司法、及相關法律、法規和規範性文件的規定以及香港聯交所的有關規定規範運作，依法做好本公司信息披露、投資者關係管理和服務工作。

截至2022年6月30日止六個月期間，本公司已遵守企業管治守則之所有守則條文，並採納了其中的絕大多數建議最佳常規。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「**標準守則**」）作為董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。本公司已向董事及監事作出特定查詢，全體董事及監事確認彼等於截至2022年6月30日止六個月期間內已遵守標準守則所載規定準則。

修訂公司章程

本公司於報告期內並無對其公司章程作出任何重大變更。

購回、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至2022年6月30日止六個月概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

審計委員會審閱中期業績

本公司審計委員會成員包括申麗鳳女士（委員會主席）、李寶元先生、曹清社先生、陳欣女士和陳毅生先生。本公司審計委員會已審閱並確認本集團截至2022年6月30日止六個月的中期業績公告及按照中國企業會計準則的規定編製的截至2022年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。

中期合併資產負債表

2022年6月30日

人民幣千元

資產	附註	2022年 6月30日 (未經審核)	2021年 12月31日
流動資產			
貨幣資金		7,055,328	8,809,963
交易性金融資產		1,898	2,472
應收賬款	2	7,388,188	7,740,447
應收款項融資		355,702	504,212
預付款項		728,286	764,030
其他應收款		2,619,651	2,617,864
存貨		251,663	265,873
合同資產		37,526,593	39,658,331
一年內到期的非流動資產		50,606	49,386
其他流動資產		421,676	414,533
流動資產合計		<u>56,399,591</u>	<u>60,827,111</u>
非流動資產			
長期應收款	3	150,650	164,226
長期股權投資		508,300	522,110
合同資產		2,640,821	2,504,857
其他權益工具投資		766,744	779,793
投資性房地產		137,400	137,000
固定資產		938,712	954,757
在建工程		254,124	163,644
使用權資產		21,077	24,011
無形資產		97,435	98,539
遞延所得稅資產		801,774	771,205
非流動資產合計		<u>6,317,037</u>	<u>6,120,142</u>
資產總計		<u><u>62,716,628</u></u>	<u><u>66,947,253</u></u>

中期合併資產負債表(續)

2022年6月30日

人民幣千元

負債和所有者權益	附註	2022年 6月30日 (未經審核)	2021年 12月31日
流動負債			
短期借款		2,546,897	2,260,771
應付票據		785,249	915,410
應付賬款	4	33,372,442	37,936,655
合同負債		6,468,084	6,006,902
應付職工薪酬		218,010	209,025
應交稅費		767,311	858,261
其他應付款		5,540,175	6,073,401
一年內到期的非流動負債		988,377	1,498,619
其他流動負債		3,584,492	3,571,785
流動負債合計		54,271,037	59,330,829
非流動負債			
長期借款		2,420,373	1,729,252
租賃負債		7,409	14,580
非流動負債合計		2,427,782	1,743,832
負債合計		56,698,819	61,074,661
所有者權益			
股本		1,761,384	1,761,384
資本公積		1,662,063	1,662,063
其他綜合收益		169,198	178,092
盈餘公積		500,912	500,912
未分配利潤		1,750,476	1,591,242
歸屬於母公司所有者權益合計		5,844,033	5,693,693
少數股東權益		173,776	178,899
所有者權益合計		6,017,809	5,872,592
負債和所有者權益總計		62,716,628	66,947,253

中期合併利潤表

截至2022年6月30日為止六個月

人民幣千元

	附註	截至2022年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)
營業收入	5	16,589,225	19,970,407
減：營業成本		15,712,887	18,890,792
税金及附加		39,488	47,836
銷售費用		743	527
管理費用		282,746	270,705
研發費用		22,222	14,527
財務費用		172,103	159,937
其中：利息費用		188,018	182,470
利息收入		13,480	21,876
加：其他收益		1,271	-
投資收益		25,167	28,824
其中：對合營企業和聯營企業的			
投資損失		(63)	(450)
以攤餘成本計量的金融資產			
終止確認損失		(8,567)	(35,526)
公允價值變動收益		384	1,274
信用減值損失		(34,206)	(94,369)
資產減值損失		(134,562)	(231,694)
資產處置收益		-	1,829
營業利潤		217,090	291,947
加：營業外收入		3,276	747
減：營業外支出		4,629	10,614
利潤總額		215,737	282,080
減：所得稅費用	6	61,626	52,999
淨利潤		154,111	229,081

中期合併利潤表(續)

截至2022年6月30日為止六個月

人民幣千元

	附註	截至2022年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)
按經營持續性分類			
持續經營淨利潤		154,111	229,081
按所有權歸屬分類			
歸屬於母公司股東的淨利潤		159,234	236,829
少數股東損失		(5,123)	(7,748)
其他綜合(虧損)/收益的稅後淨額		(8,894)	12,092
歸屬於母公司股東的其他綜合(虧損)/收益 的稅後淨額		(8,894)	12,092
不能重分類進損益的其他綜合(虧損)/收益 其他權益工具投資公允價值變動		(9,787)	10,015
將重分類進損益的其他綜合收益 應收款項融資公允價值變動		893	2,077
綜合收益總額		<u>145,217</u>	<u>241,173</u>
其中：			
歸屬於母公司股東的綜合收益總額		150,340	248,921
歸屬於少數股東的綜合虧損總額		(5,123)	(7,748)
每股收益(元/股)			
基本和稀釋每股收益	7	<u>0.09</u>	<u>0.13</u>

財務報表附註

截至2022年6月30日止六個月

人民幣千元

1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則第32號—中期財務報告》與香港聯交所證券上市規則之披露規定編製。本財務報表不包括年度財務報表所需的所有信息和披露，因此需要和2021年度財務報表一併閱讀。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

2. 應收賬款

本集團的應收賬款主要為工程承包業務應收款項。應收賬款的信用期通常為1至3個月。應收賬款均不計息。

應收賬款的賬齡分析如下：

	2022年6月30日 (未經審核)	2021年12月31日
1年以內	6,358,728	6,740,211
1年至2年	1,144,863	1,005,807
2年至3年	514,367	602,930
3年以上	651,445	649,443
	<u>8,669,403</u>	<u>8,998,391</u>
減：應收賬款壞賬準備	<u>1,281,215</u>	<u>1,257,944</u>
	<u>7,388,188</u>	<u>7,740,447</u>

除應收工程質量保證金外，應收賬款賬齡自發票日開始計算。應收工程質量保證金賬齡自發票日及質保期到期孰晚開始計算。

3. 長期應收款

本集團的長期應收賬款主要為建造—運營—移交的供水服務。綜合治理項目建造服務客戶結欠本集團之款項將於1至25年期間分期清償。

	2022年6月30日 (未經審核)	2021年12月31日
特許經營權項目應收款	201,256	213,612
減：一年內到期的長期應收款	<u>50,606</u>	<u>49,386</u>
	<u>150,650</u>	<u>164,226</u>

長期應收款賬齡自特許經營權項目完工決算日起開始計算，截止2022年6月30日，本集團管理層認為長期應收款無按照整個存續期預期信用損失計提的壞賬準備(2021年12月31日：無)。

4. 應付賬款

應付賬款不計息，並通常在約定期限內清償。

應付賬款的賬齡分析如下：

	2022年6月30日 (未經審核)	2021年12月31日
1年以內	22,509,344	23,059,261
1至2年	7,961,743	12,459,296
2至3年	2,090,422	1,616,528
3年以上	<u>810,933</u>	<u>801,570</u>
	<u>33,372,442</u>	<u>37,936,655</u>

應付賬款賬齡自採購確認日起開始計算。

5. 營業收入

營業收入列示如下：

	截至2022年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)
主營業務收入	16,066,045	19,590,965
其他業務收入	<u>523,180</u>	<u>379,442</u>
	<u>16,589,225</u>	<u>19,970,407</u>

人民幣千元

營業收入列示如下：

	截至2022年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)
與客戶之間的合同產生的收入	16,572,864	19,955,411
租賃收入	16,361	14,996
	<u>16,589,225</u>	<u>19,970,407</u>

與客戶之間合同產生的營業收入列示如下：

截至2022年6月30日止六個月期間(未經審核)

報告分部	建築	其他	合計
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	15,905,128	553,812	16,458,940
其他國家和地區	113,924	–	113,924
	<u>16,019,052</u>	<u>553,812</u>	<u>16,572,864</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	11,318,081	–	11,318,081
基礎設施建設工程	3,099,100	444,035	3,543,135
專業及其他建築工程	1,204,829	–	1,204,829
污水及再生水處理	–	19,255	19,255
銷售貨物及其他	397,042	90,522	487,564
	<u>16,019,052</u>	<u>553,812</u>	<u>16,572,864</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	397,042	90,522	487,564
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	11,318,081	–	11,318,081
基礎設施建設工程	3,099,100	444,035	3,543,135
專業及其他建築工程	1,204,829	–	1,204,829
污水及再生水處理	–	19,255	19,255
	<u>16,019,052</u>	<u>553,812</u>	<u>16,572,864</u>

截至2021年6月30日止六個月期間(未經審核)

報告分部	建築	其他	合計
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	19,246,139	606,846	19,852,985
其他國家和地區	<u>102,426</u>	<u>-</u>	<u>102,426</u>
	<u>19,348,565</u>	<u>606,846</u>	<u>19,955,411</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	13,268,901	-	13,268,901
基礎設施建設工程	4,283,113	480,335	4,763,448
專業及其他建築工程	1,558,616	-	1,558,616
污水及再生水處理	-	18,750	18,750
銷售貨物及其他	<u>237,935</u>	<u>107,761</u>	<u>345,696</u>
	<u>19,348,565</u>	<u>606,846</u>	<u>19,955,411</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	237,935	107,761	345,696
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	13,268,901	-	13,268,901
基礎設施建設工程	4,283,113	480,335	4,763,448
專業及其他建築工程	1,558,616	-	1,558,616
污水及再生水處理	<u>-</u>	<u>18,750</u>	<u>18,750</u>
	<u>19,348,565</u>	<u>606,846</u>	<u>19,955,411</u>

本集團與履約義務相關的信息如下：

建造服務

在提供服務的時間內履行履約義務，合同價款通常在工程開票後90天內支付。通常客戶保留一定比例的質保金，質保金通常在質保期滿後支付，因為根據合同約定，本集團收取最終付款權取決於客戶在一段時間內對服務質量的滿意度。

銷售貨物

向客戶交付貨物時履行履約義務。對於老客戶，合同價款通常在交付貨物後90天內支付；對於新客戶，通常需要預付。

污水及再生水處理

提供相關服務的時間內履行履約義務。污水及再生水處理合同期間為25年。合同價款通常在結算後90日內支付。

人民幣千元

6. 所得稅費用

	截至2022年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)
當期所得稅費用	101,597	140,752
遞延所得稅收益	(39,971)	(87,753)
	<u>61,626</u>	<u>52,999</u>

註：本集團所得稅按在中國境內取得的估計應納稅所得額的25%計提。

7. 每股收益

	截至2022年 6月30日止 六個月期間 元/股 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 元/股 (未經審核)
基本每股收益 持續經營	<u>0.09</u>	<u>0.13</u>

基本每股收益按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外普通股的加權平均數計算。新發行普通股股數，根據發行合同的具體條款，從應收對價之日(一般為股票發行日)起計算確定。

基本每股收益與稀釋每股收益的具體計算如下：

	截至2022年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)	截至2021年 6月30日止 六個月期間 (未經審核)
收益		
歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤		
持續經營	<u>159,234</u>	<u>236,829</u>
股份		
本公司發行在外普通股的加權平均數	<u>1,761,383,500</u>	<u>1,761,383,500</u>

本集團無稀釋性潛在普通股，因此，稀釋每股收益等於基本每股收益。

8. 股息

截至二零二二年六月三十日止六個月無擬派中期股息。

釋義

「公司章程」	本公司章程，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「審計委員會」	董事會審計委員會
「董事會」	本公司董事會
「監事會」	本公司監事會
「中國企業會計準則」	中國財政部頒佈的中國企業會計準則，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「中國」	中華人民共和國，於本中期報告而言，不包括香港、澳門及台灣
「本公司」或「公司」	河北建設集團股份有限公司，於2017年4月7日在中國註冊成立的股份有限公司，其H股股份於2017年12月15日於香港聯交所主板上市(股份代號：1727)。除非文義另有所指，否則包括其前身河北建設集團有限公司(一家於1997年9月29日根據中國法律成立的有限責任公司)
「企業管治守則」	上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「董事」	本公司董事
「本集團」或「我們」	指本公司及其附屬公司(或如文義所指本公司及其任何一間或多間附屬公司)，或(如文義另有所指)在本公司成為其現有附屬公司控股公司之前的期間，指該等附屬公司，猶如當時彼等為本公司之附屬公司
「H股」	本公司普通股中每股面值為人民幣1.00元的境外上市外資股，將以港元認購及買賣並在香港聯交所上市

「港元」	港元，香港法定貨幣
「香港」	中國香港特別行政區
「香港聯交所」	香港聯合交易所有限公司
「上市規則」	《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「報告期」	自2022年1月1日至2022年6月30日止六個月期間
「人民幣」	人民幣，中國法定貨幣
「股份」	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股
「股東」	本公司股份持有人
「附屬公司」	具有上市規則所界定之涵義，惟文義另有所指則除外
「監事」	本公司監事